
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Илек-Пеньковская  средняя общеобразовательная школа» 
309440, Белгородская область, Краснояружский район, с. Илек – Пеньковка, ул. Школьная,27 

 

П Р И К А З 

 

От «30» декабря   2022г.                                      № 310 - од 

 

Об утверждении УМК 

 на 2023-2024 учебный год 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012  N 273-ФЗ (ред. от 

13.07.2015) "Об образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о 

выборе учебников из числа входящих в федеральный перечень учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования; согласно решению педагогического совета (Протокол 

№ 3 от  27.12.2022г.) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить учебно–методические комплекты по учебным предметам согласно 

Федеральному перечню учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования на 2023-

2024учебный год (Приложение1). 

2.Учителям-предметникам осуществлять образовательный процесс в 2023 – 2024 

учебном году по учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего 

приказа. 

3. Педагогу-библиотекарю Ивашина И.В.в срок до 09.01.2023 г. разместить УМК на 

2023-2024 учебный год на официальном сайте Школы. 

4. Руководителям ШМО  организовать разработку рабочих программ в соответствии 

с утвержденным УМК. 

5.Контроль за исполнением приказа возложить на Нежибецкую И.В., заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 
 

Директор МОУ «Илек – Пеньковская                 Чехунова С.Н. 

         средняя общеобразовательная школа» 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



Приложение 1 

УМК НОО 
№ п/п № в 

Фед. 

перечн

е 

кл

асс 
предмет программа Учебники Обеспече

нность 

  

 
Название 

(вид)  
Автор  Год  

изд. 
Название Автор Год издания, 

издательство 

1.  1.1.1.1.
1.1 

1 
кл. 

Русский язык 
 

Русский язык, 1 класс. 
Программа 1-4 классы.         

В.Г. Горецкий,       
 В.П. Канакина и 

др. 

2018 Азбука 1 
класс  в 2-х 

частях 

Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А., 
Бойкина М.В. 

Приложение1; Редакци

я: 16-е издание, 

переработанное; 2023г. 
кл.; УМК: Обучение 
грамоте. Горецкий В.Г. 
(1) (Школа России); 
Просвещение 

100 % 

1.1.1.1.

1.2 
     Русский язык  В. П. Канакина Приложение1; Редакци

я: 16-е издание, 

переработанное;2023г. 
УМК: Обучение 
грамоте. Горецкий В.Г. 
(1) (Школа России); 
Просвещение 

100 % 

2.  1.1.1.1.

1.3 

2 

кл. 
Русский язык Русский язык. 

Программа 1-4 классы.         
В.Г. Горецкий,       

 В.П. Канакина и 

др. 

2018 Русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г 

Приложение1; Ре

дакция: 14-е 

издание, 

переработанное;2

023г.УМК: Русск

ий язык. 

Канакина В.П. (1-

4) (Школа 

России); 

Просвещение 

100 % 

3.  1.1.1.1.

1.4 

3 

кл. 
Русский язык Русский язык. 

Программа 1-4 классы.         
В.Г. Горецкий,       

 В.П. Канакина и 

др. 

2019 Русский язык В. П. Канакина 2019,2020 
«Просвещение» 

100 % 

4.  1.1.1.1.

1.5 
4 

кл. 
Русский язык Русский язык. 

Программа 1-4 классы.         
В.Г. Горецкий,       

 В.П. Канакина и 

др. 

2019 Русский язык В. П. Канакина 2020 
«Просвещение» 

100 % 

5.  1.1.1.2.
1.1 

1 
кл. 

Литературное 
чтение 

Литературное чтение,  
1 кл.  Программа 1-4 

классы.                

Л.Ф.Климанова, 
В.Г.Горецкий, 

Л.А.Виноградская

2018 Литературное 
чтение в 2-х 

частях 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 
др.; 

Приложение1; Редакц

ия: 16-е издание, 

переработанное; 2023г. 
УМК: Литературное 

100 % 



3 

 
   чтение. Климанова 

Л.Ф. и др. (1-4) (Школа 
России); 

6.  1.1.1.2.

1.2 

2 

кл. 
Литературное 

чтение 
Литературное чтение. 

Программа 1-4 классы.         
Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, 
Л.А.Виноградская

  

2018 Литературное 

чтение в 2-х 
частях 
 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 

др.; 

Приложение1; Ре

дакция: 15-е 

издание, 

переработанное; 

2023 

г..УМК: Литерат

урное чтение. 

Климанова Л.Ф. и 

др. (1-4) (Школа 

России); 

Просвещение 

100 % 

7.  1.1.1.2.

1.3 

3 

кл. 
Литературное 

чтение 
 Литературное чтение. 

Программа 1-4 классы.         
Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, 

Л.А.Виноградская

  

2019 Литературное 

чтение            
Л.Ф.Климанова  2019,2020 

«Просвещение» 
100% 

8.  1.1.1.2.

1.4 
4 

кл. 
Литературное 

чтение 
 Литературное чтение. 

Программа 1-4 классы.         
Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий, 

Л.А.Виноградская
  

2019 Литературное 

чтение            
Л.Ф.Климанова  2020 

«Просвещение» 
100 % 

9.  1.1.1.5.

1.1.1. 

1 

кл. 
Окружающий 

мир 
Окружающий мир. 

Программа 1- 4 классы. 
А.А.Плешаков 2018 Окружающий 

мир в 2-х 

частях 

А.А. Плешаков Приложение1; Редакци

я: 16-е издание, 

переработанное; 2023г. 
УМК: Окружающий 
мир. Плешаков А.А. (1-
4) (Школа России); 
Просвещение 

100 % 

10.  1.1.1.5.

1.1.2;  

2 

кл. 
Окружающий 

мир 
Окружающий мир. 

Программа 1- 4 классы. 
А.А.Плешаков 2018 Окружающий 

мир в 2-х 
частях 

А.А.Плешаков Приложение1; Ре

дакция: 16-е 

издание, 

переработанное; 

2023г. 

УМК: Окружаю

щий мир. 

Плешаков А.А. 

(1-4) (Школа 

России); 

100 % 



4 

 

Просвещение 

11.  1.1.4.1.
3.3 

3 
кл. 

Окружающий 
мир 

Окружающий мир. 
Программа 1- 4 классы. 

А.А.Плешаков 2019 Окружающий 
мир 

А.А.Плешаков 2019, 2020 
«Просвещеие» 

100 % 

12.  1.1.4.1.

3.4 
4 

кл. 
Окружающий 

мир 
Окружающий мир. 

Программа 1- 4 классы. 
А.А.Плешаков 2019 Окружающий 

мир 
А.А.Плешаков 
Е.А.Крючкова 

2020 
«Просвещеие» 

100 % 

13.  1.1.1.4.1.
1.1;  

1 
кл. 

Математика Математика. 
Программа 1-4 классы 

М.И. Моро  2018 Математика в 
2-х частях 

Моро М.И., Волкова 
С.И., Степанова 
С.В.; 

Приложение1; Редакци

я: 15-е издание, 
переработанное; 

2023г. 
УМК: Математика. 
Моро М.И. и др. (1-4) 

(Школа России); 
Просвещение 

100 % 

14.  1.1.1.4.1.

1.2 
2 
кл. 

Математика Математика. 
Программа 1-4 классы. 

М.И. Моро 2023 Математика Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова 

Г.В. и др.; 

Приложение1; Ре

дакция: 15-е 

издание, 

переработанное;2

023г.УМК: Мате

матика. Моро 

М.И. и др. (1-4) 

(Школа России); 

Просвещение 

100 % 

15.  1.1.3.1.

8.3 

3 

кл. 
Математика Математика. 

Программа 1-4 классы. 
М.И. Моро 2019 Математика М.И. Моро 2019 

«Просвещение» 
100 % 

16.  1.1.3.1.
8.4 

4 
кл. 

Математика Математика. 
Программа 1-4 классы. 

М.И. Моро 2019 Математика М.И. Моро 2019 
«Просвещение» 

100 % 

17.  1.1.1.1.

1.1.2 

1 

кл. 
Технология Технология. Программа 

1-4 классы. 
Е.А. Лутцева 
Т.П.Зуева 

2018 Технология.  Е.А. Лутцева 
Т.П.Зуева 

Приложение1; Ре

дакция: 15-е 

издание, 

переработанное; 
2023г..; УМК: Ру

сский язык. 

Канакина В.П. (1-

4) (Школа Росси; 

)  Просвещение 

100 % 

18.  1.1.1.8.

1.1.2 

2 

кл. 
Технология Технология. Программа 

1-4 классы. 
Е.А. Лутцева  

Т.П.Зуева 
2018 Технология.  Е.А. Лутцева 

Т.П.Зуева  
Приложение1; Ре

дакция: 12-е 

100 % 



5 

 

издание, 

переработанное; 

2023г.УМК: Тех

нология. Лутцева 

Е.А. и др. (1-4) 

(Школа 

России);Просвещ

ение 

19.  1.1.7.1.
4.3 

3 
кл. 
 

Технология  Технология. 
Программа 1-4 классы. 

Е.А. Лутцева 
Т.П.Зуева 

2019 Технология.  Е.А. Лутцева 
Т.П.Зуева  

2019, 2020 
«Просвещение» 

100 % 

20.  1.1.7.1.
4.3 

4 
кл. 

Технология  Технология. 
Программа 1-4 классы. 

Е.А. Лутцева 
Т.П.Зуева 

2019 Технология.  Е.А. Лутцева 
Т.П.Зуева  

2020 
«Просвещение» 

100 % 
 

21.  1.1.1.3.

1.1.1 

  2 

кл. 
Ин. язык  
(анг. яз.) 

Примерная программа 

по иностранному языку 
для 2-4 кл и авторская 

программа по 

английскому языку. 

 2010 Английский 

язык , 2 класс 
В 2-х частях                

Быкова Н. И., 

Дули Д., 

Поспелова М. 

Д. и др 

Приложение1; Ре

дакция: 15-е 

издание, 

переработанное;2

023г.УМК: Англ

ийский язык. 

"Английский в 

фокусе" (2-4); 

Просвещение 

 

100 % 

22.  1.1.2.1.

4.2 
  3 

кл. 
Ин. язык  
(анг. яз.) 

Примерная программа 

по иностранному языку 
для 2-4 кл и авторская 

программа по 

английскому языку. 

М.З.Биболетова 2010 Английский 

язык , 3 класс                 
Биболетова 

М.З., 
Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

2019 
«Дрофа» 

100 % 

23.  1.1.2.1.

4.3 
  4 

кл. 
Ин. язык  
(анг. яз.) 

Примерная программа 

по иностранному языку 

для 2-4 кл и авторская 

программа по 
английскому языку. 

М.З.Биболетова 2010 Английский 

язык , 4 класс                 
Биболетова 

М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

2020 
«Дрофа» 

100 % 

24.  1.1.1.7.2.
1.1 

1 

кл. 
Музыка Программа для 

общеобразовательных 
учреждений. «Музыка. 

Начальные классы» 

Е. Д. Критская, 
 Г. П. Сергеева 
Т.С. Шмагина 

2023 Музыка, 1 кл Е. Д. Критская,  
Г. П. Сергеева 
Т.С. Шмагина 

Приложение1; Редакци

я: 15-е издание, 

переработанное;2023

г.; УМК: Музыка. 

Критская Е.Д. и др. (1-

100 % 



6 

 
4) (Школа России); 
Просвещение 

25.  1.1.1.7.

2.1.2;  

2 
кл. 

Музыка Программа для 
общеобразовательных 

учреждений. «Музыка. 

Начальные классы» 

Е. Д. Критская, 
 Г. П. Сергеева 
Т.С. Шмагина 

2023 Музыка, 2 кл Е. Д. Критская,  
Г. П. Сергеева 
Т.С. Шмагина 

Приложение1; Ре

дакция: 15-е 

издание, 

переработанное; 

2023 

г..; УМК: Музык

а. Критская Е.Д. 

и др. (1-4) 

(Школа России); 

Просвещение 

 

100 % 

26.  1.1.6.2.

2.3 

3 

кл. 
Музыка Программа для 

общеобразовательных 

учреждений. «Музыка. 
Начальные классы» 

Е. Д. Критская, 
 Г. П. Сергеева 
Т.С. Шмагина 

2007 Музыка, 3 кл Е. Д. Критская,  
Г. П. Сергеева 
Т.С. Шмагина 

2010 
«Просвещение» 

100 % 

27.  1.1.6.2.

2.4 

4  

кл. 
Музыка Программа для 

общеобразовательных 

учреждений. «Музыка. 
Начальные классы» 

Е. Д. Критская, 
 Г. П. Сергеева 
Т.С. Шмагина 

2007 Музыка, 3 кл Е. Д. Критская,  
Г. П. Сергеева 
Т.С. Шмагина 

2014 
«Просвещение» 

100 % 

28.  1.1.1.7.

1.1.1 

1 

кл. 
ИЗО Программа для 

общеобразовательных 
учреждений по 

изобразительному 

искусству (1-9 кл.) 

Под ред.  
Б.М. Неменского  

2023 Изобразитель

ное 
искусство, 1 

кл. 

Е.И. Коротеева 
(под ред.  
Б.М. 

Неменского) 

Приложение1; Ре

дакция: 14-е 

издание, 

переработанное; 

2023г. 

Автор: Неменска

я Л. А./ под 

редакцией 

Неменского Б. 

М.; 

УМК: Изобразит

ельное искусство. 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

(1-4) (Школа 

России); 

100% 



7 

 

 

29.  1.1.1.7.

1.1.2;  

2 
кл. 

ИЗО Программа для 
общеобразовательных 

учреждений по 

изобразительному 

искусству (1-9 кл.) 

Под ред.  
Б.М. Неменского  

2023 Изобразитель
ное 

искусство, 2 

кл. 

Е.И. Коротеева 
(под ред.  
Б.М. 

Неменского) 

Приложение1; Ре

дакция: 14-е 

издание, 

переработанное;2

023г..; УМК: Изо

бразительное 

искусство. Под 

ред. Неменского 

Б.М. (1-4) (Школа 

России); 

Просвещение 

100% 

30.  1.1.6.1.

1.3 

3 

кл. 
ИЗО Программа для 

общеобразовательных 

учреждений по 
изобразительному 

искусству (1-9 кл.) 

Под ред.  
Б.М. Неменского 

2008 Изобразитель

ное 

искусство, 3 
кл. 

Н.А. Горяева 
(под ред.  
Б.М. 
Неменского) 

 2012 
«Просвещение» 

100% 

31.  1.1.6.1.

1.4 

4  

кл. 
ИЗО Программа для 

общеобразовательных 
учреждений по 

изобразительному 

искусству (1-9 кл.) 

Под ред.  
Б.М. Неменского 

2008 Изобразитель

ное 
искусство, 4 

кл. 

Н.А. Горяева 
(под ред.  
Б.М. 

Неменского) 

 2014 
«Просвещение» 

100% 

32.  1.1.1.9.

1.2.1 

1 

кл 
Физическая 

культура 
Примерная программа, 

разработанная на 

основе программы В.И. 

Лях 1-4 кл. 

В.И. Лях  Физическая 

культура 1кл 
Матвеев А.П.; Приложение1; Ре

дакция: 14-е 

издание, 

переработанное; 

2023г. 

УМК: Физическа

я культура. 

Матвеев А.П. (1-

4) (Перспектива); 

Просвещение 

 

100 % 

33.  1.1.1.9.

1.2.2 

2 

кл 
Физическая 

культура 
Примерная программа, 

разработанная на 
основе программы В.И. 

В.И. Лях  Физическая 

культура 2 кл 
кл 

Матвеев А.П.; Приложение1; Ре

дакция: 13-е 

издание, 

100 % 



8 

 
Лях 1-4 кл. переработанное;2

023г.; УМК: Физ

ическая культура. 

Матвеев А.П. (1-

4) (Перспектива); 

Просвещение» 

34.  1.1.8.1.
3.1 

3 
кл 

Физическая 
культура 

Примерная программа, 
разработанная на 

основе программы В.И. 

Лях 1-4 кл. 

В.И. Лях 2013 Физическая 
культура 1-4 

кл 

В.И. Лях 2012, 2014 
«Просвещение» 

100 % 

35.  1.1.8.1.

3.1 
4 

кл. 
Физическая 

культура 
 

Примерная программа, 

разработанная на 

основе программы В.И. 

Лях 1-4 кл. 

В.И. Лях 2013 Физическая 

культура 1-4 

кл 

В.И. Лях 2012, 2014 
«Просвещение» 

100% 

36.  1.1.1.6.

1.1.1 

4 

кл. 
Основы 

духовно-

нравственной 
культуры  

народов 

России. 
 

Программы 

общеобразовательных 

учреждений 4-5 
классов.  
Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. 
Основы религиозных 

культур и светской 

этики. 

Л.Л. Шевченко  Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики. 

Основы 

православно

й культуры. 

4 класс. 

Учебник. В 2 

ч.  

Л Васильева 

О.Ю., 

Кульберг А.С., 

Корытко О.В. 

и др./ под науч. 

ред. 

Васильевой 

О.Ю 

Приложение1; Ре

дакция: 1-ое 

издание; 

2023г.УМК: Осн

овы духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

(4); 

Просвещение 

100 % 

37.  1.1.1.2.

1.1.1 

 Русский 

родной язык. 

1 класс. 

Учебник 

   Русский 

родной язык. 

1 класс. 

Учебник 

Александрова 

О.М., 

Вербицкая 

Л.А., Богданов 

С. И. и другие 

Приложение1; Ре

дакция: 4-е 

издание, 

переработанное; 

2023 

г.УМК: Русский 

родной язык (1-

4); Просвещение 

100 % 

38.  1.1.1.2.

1.1.2 

 Русский 

родной язык. 

2 класс. 

Учебник 

   Русский 

родной язык. 

2класс. 

Учебник 

Александрова 

О.М., 

Вербицкая 

Л.А., Богданов 

Приложение1; Ре

дакция: 4-е 

издание, 

переработанное; 

100 % 



9 

 

С. И. и другие 2023г. 

УМК: Русский 

родной язык (1-

4); Просвещение 

 

39.  1.1.1.2.

2.1.1 

 Литературно

е чтение на 

русском 

родном 

языке. 1 

класс. 

Учебник 

   Литературно

е чтение на 

русском 

родном 

языке. 2 

класс. 

Учебник 

Александрова 

О.М., 

Кузнецова 

М.И., 

Романова В.Ю. 

и др.; 

 

Приложение1; Ре

дакция: 2-е 

издание, 

переработанное; 

2023г. 

УМК: Литератур

ное чтение на 

родном русском 

языке (1-4); 
 Просвещение 

100 % 

40.  1.1.1.2.

2.1.2 

 Литературно

е чтение на 

русском 

родном 

языке. 2 

класс. 

Учебник 

   Литературно

е чтение на 

русском 

родном 

языке. 2 

класс. 

Учебник 

Александрова 

О.М., 

Кузнецова 

М.И., 

Романова В.Ю. 

и др.; 

 

Приложение1; Ре

дакция: 2-е 

издание, 

переработанное;2

023г. УМК: Лите

ратурное чтение 

на родном 

русском языке (1-

4); Прросвещение 

100 % 

 

 

 
 

 

 
 

 
 



10 

 

УМК ООО 
№ 

п/п 

№ в Федер. 

перечне 

клас

с  

предмет Программа Учебники Обеспечен

ность 

обучающих

ся в % 

 

Вид  Автор  Год  

изд. 

Название  Автор Год  

изд. 

1 1.1.2.4.1.1.1;
  

5 кл. Математика Авторская программа для 
общеобразовательных 

учреждений  по 

математике, 5 кл. ФГОС 

Виленкин А.Н.,  2023 Математика5 
класс в 2-х 

частях 

Виленкин Н.Я., 
Жохов В.И., 

Чесноков А.С. 

и др.; 

Приложение1; Редакци

я: 3-е издание, 

переработанное; 2023г. 

кл.; УМК: Математика. 

Виленкин Н.Я. (5-6); 

Просвещение 

 

100 % 

2 1.1.2.4.1.1.2;

  

6 кл. Математика Авторская программа для 

общеобразовательных 

учреждений  по 

математике, 6 кл. ФГОС 

Виленкин А.Н.,  2023 Математика 6 

класс в 2-х 

частях 

Виленкин А.Н., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С. 

и др. 

Приложение1; Редакци

я: 3-е издание, 

переработанное; 2023г. 
УМК: Математика. 

Виленкин Н.Я. (5-6); 

Просвещение 
 

100 % 

3 1.1.2.4.1.1.3 7 

кл. 

Алгебра Программа для 

общеобразовательных 

учреждений. Алгебра 7-9 

кл.  ФГОС 

Ю. Н. Макарычев  

Н.Г. Миндюк 

К.И. Нешков  

С.Б. Суворова                                                              

2023 Алгебра 7 

класс 

Макарычев 

Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков 

К.И. и др./ Под 

ред. 

Теляковского 

С.А.; 

Приложение1; Редакци

я: 15-е издание, 

переработанное; 2023г. 
кл.; УМК: Алгебра. 

Макарычев Ю.Н. (7-9); 

Просвещение 

100 % 

4 1.2.4.2.4.2 8 

кл. 

Алгебра Программа для 

общеобразовательных 

учреждений. Алгебра 7-9 

кл. ФГОС   

Ю. Н. Макарычев  

Н.Г. Миндюк 

К.И. Нешков  

С.Б. Суворова                                                              

2014 Алгебра Ю. Н. 

Макарычев  

Н.Г. Миндюк 

К.И. Нешков  

С.Б. Суворова                                                              

2018,2019 

«Просвещение» 

100 % 

5 1.2.4.2.4.3 9 кл. Алгебра Программа для 
общеобразовательных 

учреждений. Алгебра 7-9 

кл.   

Ю. Н. Макарычев  
Н.Г. Миндюк 

К.И. Нешков  

С.Б. Суворова                                                              

2014 Алгебра Ю. Н. 
Макарычев  

Н.Г. Миндюк 

К.И. Нешков  

С.Б. Суворова                                                              

2019 
«Просвещение» 

100 % 

6 1.1.2.4.1.2.1 7кл. Геометрия  Программа для 

общеобразовательных 

учреждений.  Геометрия, 

7-9 кл. ФГОС 

А.В. Погорелов                                                                    2023 Геометрия. 

7-9 класс. 

Базовый 

уровень. 

Учебник 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. 

и др.; 

Приложение1; Редакци

я: 14-е издание, 

переработанное; 2023г. 

кл.; УМК: Геометрия. 

Атанасян Л.С. И др. (7-

100 % 



11 

 
9);«Просвещение» 

7 1.2.4.3.7.2 8 кл. Геометрия  Программа для 

общеобразовательных 

учреждений.  Геометрия, 

7-9 кл. 

А.В. Погорелов                                                                    2009 Геометрия  

7-9 кл. 

А.В. Погорелов                                                                    2019, 2018 

«Просвещение» 
100 % 

8 1.2.4.3.7.3 9 кл. Геометрия  Программа для 

общеобразовательных 

учреждений.  Геометрия, 

7-9 кл. 

А.В. Погорелов                                                                    2009 Геометрия  

7-9 кл. 

А.В. Погорелов                                                                    2019, 2018 

«Просвещение» 

100 % 

7 1.1.2.4.2.1.1 7 кл. Информатика  «Информатика .2-11 

класс» М.,БИНОМ. 

Лаборатория знаний»  

ФГОС 

Л. Л.  Босова                                                                         2023 

 

«Информатик

а» 

7 клас 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю.; 

 

Приложение1; Редакци

я: 5-е издание, 2023г. 

УМК: Информатика. 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. (7-9); 

Просвещение 
 

100 % 

8 1.2.4.4.1.2 8 кл. Информатика  «Информатика 2-11» М., 

БИНОМ. Лаборатория 

знаний» ФГОС 

 

Л. Л.  Босова                                                                         2015 

 

«Информатик

а» 

8 класс 

Л. Л.  Босова                                                                         2019 

«БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

100 % 

9 1.2.4.4.1.3 9 кл. Информатика  «Информатика 2-11» М., 

БИНОМ. Лаборатория 

знаний» ФГОС 

 

Л. Л.  Босова                                                                         2015 

 

«Информатик

а» 

9 класс 

Л. Л.  Босова                                                                         2019 

 «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

100 % 

10 1.1.2.6.1.1.1 7 кл. Физика Программа курса физики 

для общеобразовательных 

учреждений  

(7-9 кл.) ФГОС 

Е.М. Гутник 

А.В. Перышкин 

2023 Физика 7 кл Перышкин И. 

М., Иванов А. 

И.; 

Приложение1; Редакци

я: 3-е издание, 

переработанное; 2023 г. 

Класс: 7 

кл.; УМК: Физика. 
Перышкин И. М. - 

Иванов А. И. (7-9); 

Просвещение 

100 % 

   11 1.2.5.1.7.2 8 кл. Физика Программа курса физики 

для общеобразовательных 

учреждений 

 (7-9 кл.) 

Е.М. Гутник 

А.В. Перышкин 

2014 Физика 8 кл А.В. 

Перышкин 

2018 

«Дрофа» 

100 % 

   12 1.2.5.1.7.3 9 кл. Физика Программа курса физики 

для общеобразовательных 

учреждений 

 (7-9 кл.) 

Е.М. Гутник 

А.В. Перышкин 

2014 Физика 9 кл А.В. 

Перышкин 

2019 

«Дрофа» 

100 % 

13 1.1.2.1.1.1.1 5 кл. Русский язык Примерная программа по 

русскому языку для 

М.Т. Баранов 

Т.А. Ладыженская 

2023 Русский язык, 

5 кл в 2-х 

Ладыженская 

Т.А., Баранов 

Приложение1; Редакци

я: 5-е издание, 

100 % 



12 

 
основных школ. Русский 

язык, 5 класс. ФГОС 

 

Н.М. Шанский частях М. Т., 

Тростенцова 

Л.А. и др  

переработанное; 2023г. 

УМК: Русский язык. 

Ладыженская Т. А.—
Бархударов С. Г. (5-9); 

 «Просвещение» 

14 1.1.2.1.1.1.2 6 кл. Русский язык Примерная программа по 

русскому языку для 

основных школ. Русский 

язык, 6 класс. ФГОС 

 

М.Т. Баранов 

Т.А. Ладыженская 

Н.М. Шанский 

2023 Русский язык, 

6 кл в 2-х 

частях 

Ладыженская 

Т.А., Баранов 

М. Т., 

Тростенцова 

Л.А. и др  

Приложение1; Редакци

я: 5-е издание, 

переработанное; 2023г. 
УМК: Русский язык. 

Ладыженская Т. А.—

Бархударов С. Г. (5-9); 

 «Просвещение» 

100 % 

15 1.2.1.1.3.3 7 кл. Русский язык Программа для 

общеобразовательных 

учреждений. Русский 

язык, 7 класс. ФГОС 

М.Т. Баранов 

Т.А. Ладыженская 

Н.М. Шанский 

2016 Русский язык, 

7 кл 

Т.А. 

Ладыженская 

М.Т. Баранов 

Л.А. 
Тростенцова 

Л.Т. Григорян 

И.И. Кулибаба 

Н.В. 

Ладыженская 

 

2017,2022 

«Просвещение» 

100 % 

16 1.2.1.1.3.4 8 кл. Русский язык Программа для 

общеобразовательных 

учреждений. Русский 

язык,  9 класс. 

М.Т. Баранов 

Т.А. Ладыженская 

Н.М. Шанский 

2016 Русский язык, 

8 кл 

Т.А. 

Ладыженская 

М.Т. Баранов 

Л.А. 

Тростенцова 

Л.Т. Григорян 
И.И. Кулибаба 

Н.В. 

Ладыженская 

2018 

«Просвещение» 

100 % 

17 1.2.1.1.3.5 9 кл. Русский язык Программа для 

общеобразовательных 

учреждений. Русский 

язык,  9 класс. 

М.Т. Баранов 

Т.А. Ладыженская 

Н.М. Шанский 

2016 Русский язык, 

9 кл 

Бархударов 

С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов 

Л.Ю. и др. 

2019 

«Просвещение» 

100 % 

18 1.1.2.1.2.1.1 5 кл. Литература Примерная программа для 

основных школ. 

Литература,  5 кл  ФГОС 

 

Г.С. Меркин 

С.А. Зинин 

2023 Литература, 5 

кл  в 2-х 

частях 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И.; 

Приложение1; Редакци

я: 14-е издание, 

переработанное; 2023г. 

УМК: Литература. 

Коровина В.Я. и др. (5-

9); Просвещение 
 

100 % 

 



13 

 
19 1.1.2.1.2.1.2;  6 кл. Литература Примерная программа для 

основных школ. 

Литература,  6 кл  ФГОС 
 

Г.С. Меркин 

С.А. Зинин 

2023 Литература, 6 

кл   

Полухина В.П., 
Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. и 
др.; под ред. 
Коровиной В.Я 
 

Приложение1; Редакция: 
14-е издание, 
переработанное; 2023г. 

УМК: Литература. 
Коровина В.Я. и др. (5-9); 
Просвещение 

100 % 

 

20 1.2.1.2.3.3 7 кл. Литература Программа для 

общеобразовательных 

учреждений. Литература,  

7 кл.  ФГОС 

 

Г.С. Меркин 

С.А. Зинин 

2015 Литература, 7 

кл   

Г.С. Меркин 

 

2017,2022 

«Русское слово» 

100 % 

 

21 1.2.1.2.3.4 8 кл. Литература Программа для 

общеобразовательных 

учреждений. Литература,  

9 кл. 

 

Г.С. Меркин 

С.А. Зинин 

2015 Литература, 8 

кл  

Г.С. Меркин 

 

2018,2022 

«Русское слово» 

100 % 

 

22 1.2.1.2.3.5 9 кл. Литература Программа для 

общеобразовательных 
учреждений. Литература,  

9 кл. 

 

Г.С. Меркин 

С.А. Зинин 

2015 Литература, 9 

кл  

Зинин С.А., 

Сахаров В.И., 
Чалмаев В.А. 

2019, 

«Русское слово» 

100 % 

 

23  5 кл ОДНКН Основы духовно-

нравственной культуры 

России. Основы 

религиозных культур и 

светской этики  

М.Т.Студеникин 2014 Основы 

светской 

этики 4-5 кл. 

М.Т.Студеники

н 

2020,2022 

«Русское слово-

учебник» 

100% 

24 11.1.2.5.1.2.

1;  

5 кл. История Авторская программа для 

общеобразовательных 

учреждений.  История. 

А.А.  Вигасин  

Г.И.  Годер 

И.С. Свенцицкая                                                                         

 

2023 История  

Древнего 

мира, 5 кл     

 Вигасин А. А., 

Годер Г. И., 

Свенцицкая И. 

С.; под ред. 

Искендерова 
А. А.; 

Приложение1; Редакци

я: 14-е издание, 

переработанное; 2023г. 

УМК: Всеобщая 

история. Вигасин А.А. - 
Сороко-Цюпа О.С. (5-

10); «Просвещение» 

100 % 

25 1.1.2.5.1.1.1;  6 кл. История Примерная программа для 

общеобразовательных 

учреждений.  История. 

ФГОС 

Н.М. Арсентьев 

А.А. Данилов                                                                       

2023 История   

России, 6 кл   

в 2-х частях              

Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 
Стефанович П. 
С. и др. ; под 
ред. Торкунова 
А. В.; 

Приложение1; Редакция: 

3-е издание, 
переработанное; 
2023г. УМК: История 
России. Под ред. 
Торкунова А. В. (6-10); 
«Просвещение» 

100 % 

26 1.1.2.5.1.2.2 6 кл. История Примерная программа для 

общеобразовательных 

учреждений.  История 

средних веков ФГОС 

А.Я.  Юдовская   

Л.М.  Ванюшкина                                                                  

2023 История 

средних 

веков, 6 кл                    

Агибалова Е. 

В., Донской Г. 

М. ; под ред. 

Сванидзе А. 

Приложение1; Редакци

я: 13-е издание, 

переработанное; 2023г. 
УМК: Всеобщая 

100 % 



14 

 
А.; история. Вигасин А.А. - 

Сороко-Цюпа О.С. (5-

10);«Просвещение» 

27 1.2.3.1.2.2 7 
кл. 

История Программа для 
общеобразовательных 

учреждений.  История 

России. ФГОС. 

Н.М. Арсентьев 
А.А. Данилов                                                                       

2014 История   
России 7 кл                 

Арсентьев Н. 
М., Данилов А. 

А., Курукин И. 

В. и др./ Под 

ред. Торкунова 

А. В. 

2018 
«Просвещение» 

 

100 % 
 

24 1.2.3.2.1.3 7 кл. История Программа для 

общеобразовательных 

учреждений.  Новая 

история. XIX век. ФГОС 

А.Я.  Юдовская   

Л.М.  Ванюшкина                                                                                                                                     

2014 История 

нового 

времени. 

Новейшая 

история 7кл                      

А.Я.  

Юдовская   

П.А.  Баранов 

Л.М.  

Ванюшкина                                                                  

2018,2022 

«Просвещение» 

100 % 

25 1.2.3.1.2.3 8 кл. История Программа для 

общеобразовательных 

учреждений.  История 
России. ФГОС. 

Н.М. Арсентьев 

А.А. Данилов                                                                       

2014 История   

России 8 кл                 

Арсентьев Н. 

М., Данилов А. 

А., Курукин И. 
В. и др./ Под 

ред. Торкунова 

А. В. 

2019,2018 

«Просвещение» 

 

100 % 

 

26 1.2.3.2.1.4 8 кл. История Программа для 

общеобразовательных 

учреждений.  История . 

О.С. Сороко-Цюпа                                        

О.Ю.Стрелова 

 

2014 История 

нового 

времени. 

Новейшая 

история  8 кл                      

А.Я.  

Юдовская   

П.А.  Баранов 

Л.М.  

Ванюшкина                                                                  

2019,2022 

«Просвещение» 

100 % 

27 1.2.3.1.2.4 9 кл. История Программа для 

общеобразовательных 

учреждений.  История 

России. ФГОС. 

Н.М. Арсентьев 

А.А. Данилов                                                                       

2014 История   

России 9 кл                 

Арсентьев Н. 

М., Данилов А. 

А., Курукин И. 

В. и др./ Под 

ред. Торкунова 
А. В. 

2019,2022 

«Просвещение» 

 

100 % 

 

28 1.2.3.2.1.5 9 кл. История Программа для 

общеобразовательных 

учреждений.  История . 

О.С. Сороко-Цюпа                                        

О.Ю.Стрелова 

 

2014 Новейшая 

история 

зарубежных 

стран  9 кл  

А.Я.  

Юдовская   

П.А.  Баранов 

Л.М.  

Ванюшкина                                                                  

2019.2022 

«Просвещение» 

100 % 

29 1.1.2.5.2.1.1 6 кл. Обществозна

ние 

Примерная программа для 

общеобразовательных 

учреждений.  

Обществознание ФГОС 

Л.Н. Боголюбов  

  

2023 Обществознан

ие 6кл 

Боголюбов Л. 

Н., Рутковская 

Е. Л., Иванова 

Л. Ф. и др.; 

Приложение1; Редакци

я: 1-ое издание; 
2023г. УМК: Общест

вознание. Боголюбов 

Л.Н. и др. (6-9); 
 «Просвещение» 

100 % 



15 

 
30 1.1.2.5.2.1.1 7 кл. Обществозна

ние 

Примерная программа для 

общеобразовательных 

учреждений.  
Обществознание ФГОС 

Л.Н. Боголюбов  

  

2015 Обществознан

ие 7 кл. 

Л.Н. 

Боголюбов   

Н.И. 
Городецкая 

                                           

2016г. «Просвещение» 100 % 

31 1.2.3.3.1.3 8 кл. Обществозна

ние 

Программа для 

общеобразовательных 

учреждений.  

Обществознание 

Л.Н. Боголюбов  

  

2015 Обществознан

ие 8 кл. 

Л.Н. 

Боголюбов  

А.И.Матвеев 

                                                 

2018 

«Просвещение» 

100 % 

32 1.2.3.3.1.4 9 кл. Обществозна

ние 

Программа для 

общеобразовательных 

учреждений.  

Обществознание 

Л.Н. Боголюбов  

  

2015 Обществознан

ие 9 кл. 

Л.Н. 

Боголюбов  

А.И.Матвеев 

                                                 

2019 

«Просвещение» 

100 % 

33 1.1.2.3.1.1.1 5 кл. Ин. язык  

(анг. яз.) 

Примерная программа по 

иностранному языку для 

5-9  кл и авторская 

программа по 
английскому языку. 

ФГОС 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др.; 

2023 Английский 

язык, 5 класс 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

и др.; 

Приложение1; Редакци

я: 15-е издание, 

переработанное;2023г. 

УМК: Английский 
язык. "Английский в 

фокусе" (5-9); 

 «Просвещение» 

100 % 

34 1.1.2.3.1.1.2 6 кл. Ин. язык  

(анг. яз.) 

Примерная программа по 

иностранному языку для 

5-9  кл и авторская 

программа по 

английскому языку. 

ФГОС 

В.П. Кузовлев 

Н.М. Лапа 

Э.Ш. Перегудова 

 

2023 Английский 

язык, 6 класс 

 Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. 

и др.; 

Приложение1; Редакци

я: 14-е издание, 

переработанное;2023г. 

 УМК: Английский 

язык. "Английский в 

фокусе" (5-9); 

«Просвещение» 

100 % 

35 1.2.2.1.9.3 7 кл. Ин. язык 

 (англ. яз.) 

Примерная программа по 

иностранному языку для 

5-9  кл и авторская 
программа по 

английскому языку. 

ФГОС 

В.П. Кузовлев 

Н.М. Лапа 

Э.Ш. Перегудова 
 

2014 Английский 

язык, 7 класс 

 В.П. Кузовлев 

Н.М. Лапа 

И.П. Костина 
О.В. Дуванова 

Е.В. Кузнецова 

 

2017,2022 

«Просвещение» 

100 % 

36 1.2.2.1.9.4 8 кл. Ин. язык 

 (англ. яз.) 

Примерная программа 

курса английского языка 

для 5-9  кл и авторская 

программа по 

английскому языку. 

ФГОС 

В.П. Кузовлев 

Н.М. Лапа 

Э.Ш. Перегудова 

 

2014 Английский 

язык, 8 класс                          

 В.П. Кузовлев 

Н.М. Лапа 

И.П. Костина 

О.В. Дуванова 

Е.В. Кузнецова 

 

2018 

«Просвещение» 

100   %                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

37 1.2.2.1.9.5 9 кл. Ин. язык 

 (англ. яз.) 

Примерная программа 

курса английского языка 

для 5-9  кл и авторская 

программа по 

В.П. Кузовлев 

Н.М. Лапа 

Э.Ш. Перегудова 

 

2014 Английский 

язык, 9 класс                          

 В.П. Кузовлев 

Н.М. Лапа 

И.П. Костина 

О.В. Дуванова 

2019 

«Просвещение» 

100   %                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               



16 

 
английскому языку. 

ФГОС 

Е.В. Кузнецова 

 

38 1.1.2.7.2.1.1;

  

5 кл. Музыка Программа для 

общеобразовательных 
учреждений. «Музыка. 5-7 

кл.» ФГОС 

Е. Д. Критская, 

 Г. П. Сергеева 
Т.С. Шмагина 

2023 Музыка, 5 кл Г. П. Сергеева, 

 Е. Д. Критская 

Приложение1; Редакци

я: 14-е издание, 
переработанное;2023г. 

УМК: Музыка. 

Сергеева Г.П. (5-8); 

 «Просвещение» 

100% 

41 1.1.2.7.2.1.2 6 кл. Музыка Программа для 

общеобразовательных 

учреждений. «Музыка. 5-7 

кл.»  ФГОС 

Е. Д. Критская, 

 Г. П. Сергеева 

Т.С. Шмагина 

 

2023 Музыка, 6 кл Г. П. Сергеева, 

 Е. Д. Критская 

Приложение1; Редакци

я: 13-е издание, 

переработанное; 
2023г. УМК: Музыка. 

Сергеева Г.П. (5-8); 

«Просвещение» 

100% 

42 1.2.6.2.1.3 7 кл Музыка Программа для 

общеобразовательных 

учреждений. «Музыка. 5-7 
кл.»  ФГОС 

Е. Д. Критская, 

 Г. П. Сергеева 

Т.С. Шмагина 
 

2014 Музыка, 7 кл Г. П. Сергеева, 

 Е. Д. Критская 

 2017 

«Просвещение» 

100% 

43 1.2.6.2.1.4 8 кл Музыка Программа для 

общеобразовательных 

учреждений. «Музыка. 5-7 

кл.»  ФГОС 

Е. Д. Критская, 

 Г. П. Сергеева 

Т.С. Шмагина 

 

2014 Музыка, 8 кл Г. П. Сергеева, 

 Е. Д. Критская 

 2018 

«Просвещение» 

100% 

44 1.1.2.7.1.1.1 5 кл. ИЗО Программа для 

общеобразовательных 

учреждений по 

изобразительному 

искусству (1-9 кл.) ФГОС 

Под ред.  

Б.М. Неменского 

2023 Изобразитель

ное искусство, 

5 кл. 

Л.А. 

Неменская 

(под ред.  

Б.М. 

Неменского) 

Приложение1; Редакци

я: 15-е издание, 

переработанное;2023г. 

УМК: Изобразительно

е искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. (5-8); 

100% 

45 1.1.2.7.1.1.2 6 кл. ИЗО Программа для 

общеобразовательных 

учреждений по 
изобразительному 

искусству (1-9 кл.) ФГОС 

Под ред.  

Б.М. Неменского 

2023 Изобразитель

ное искусство, 

6 кл. 

Неменская 

Л.А./ 

Под ред. 
Неменского 

Б.М. 

Приложение1; Редакци

я: 15-е издание, 

переработанное;2023г. 
УМК: Изобразительно

е искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. (5-8); 

«Просвещение» 

100% 

46 1.2.6.1.1.3 7 кл. ИЗО Программа для 

общеобразовательных 

учреждений по 

изобразительному 

искусству (1-9 кл.) ФГОС 

Под ред.  

Б.М. Неменского 

2014 Искусство, 7 

кл. 

А.С. 

Питерских, 

Г.Е. Гуров 

(под ред.  

Б.М. 

Неменского) 

2017, 2014 

«Просвещение» 

100 % 

47 1.1.2.5.3.1.1 5 кл 

 

География Программа «География» 

5-9 классы ФГОС 

Алексеев А.И., 

Климанова О.А., 

2023 География. 5-

6 кл 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Приложение1; Редакци

я: 12-е издание, 

100 % 



17 

 
Климанов В.В и др. Липкина Е.К. и 

др.; 

переработанное;2023г. 

УМК: География. 

"Полярная звезда" (5-
9); 

48 1.1.2.5.3.1.1 6 кл. География  Программа «География» 

5-9 классы ФГОС 

Алексеев А.И., 

Климанова О.А., 

Климанов В.В и др. 

2023 География. 5-

6 кл 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

др.; 

Приложение1; Редакци

я: 12-е издание, 

переработанное;2023г.

УМК: География. 

"Полярная звезда" (5-

9); 
 

100 % 

 

46 1.2.3.4.1.3 7 кл. География  Программа «География» 

5-9 классы ФГОС 

Алексеев А.И., 

Климанова О.А., 

Климанов В.В и др. 

2015 География. 7 

кл 

Страноведени

е 

Климанова 

О.А., 

Климанов В.В 

и др. 

2022 

«Дрофа» 

100 % 

47 1.2.3.4.1.4 8 кл. География  Программа «География» 

5-9 классы ФГОС 

Алексеев А.И., 

Климанова О.А., 
Климанов В.В и др. 

2015 География 

Россия. 
Природа и 

население 8 кл 

Алексеев А.И., 

Низовцев В.А. 
Э.В. Ким 

2022 

«Дрофа» 

100 % 

48 1.2.3.4.1.5 9 кл. География  Программа «География» 

5-9 классы ФГОС 

Алексеев А.И., 

Климанова О.А., 

Климанов В.В и др. 

2015 География 

России. 

Хозяйство и 

географически

е районы  9 

кл.  

Алексеев А.И., 

Климанова 

О.А., 

Климанов В.В 

и др. 

2019 

«Дрофа» 

100 % 

49 1.1.2.6.3.1.1 5 кл Биология Программа для 

общеобразовалельной 

организации  5-9 классы 

ФГОС 

А.Е.Андреева, 

Т.М.Ефимова, Д.И. 

Трайтак, Н.Д. 

Трайтак 

2023 Биология. .5 

кл. 

 Пасечник В. 

В., Суматохин 

С. В., Гапонюк 

З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под ред 
Пасечника В. 

В.; 

Приложение1; Редакци

я: 1-ое 

издание;2023г.  

УМК: Биология. 

"Линия жизни" (5-9); 
 

100 % 

50 1.1.2.6.3.1.1 6 кл. Биология Программа для 

общеобразовалельной 

организации  5-9 классы 

ФГОС 

А.Е.Андреева, 

Т.М.Ефимова, Д.И. 

Трайтак, Н.Д. 

Трайтак 

2023 Биология. 6 

кл. 

 Пасечник В. 

В., Суматохин 

С. В., Гапонюк 

З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под ред 

Пасечника В. 

В.; 

Приложение1; Редакци

я: 1-ое 

издание;2023г.  

УМК: Биология. 

"Линия жизни" (5-9); 

 

100 % 

51 1.2.5.2.7.3 7кл. Биология Программа для 

общеобразовалельной 

организации  5-9 классы 

ФГОС 

А.Е.Андреева, 

Т.М.Ефимова, Д.И. 

Трайтак, Н.Д. 

Трайтак 

2015 Биология. 

Животные.7 

кл. 

Д.И. Трайтак, 

Н.Д. 

Суматохин; 

2021 

«Мнемозина» 

100 % 



18 

 
52 1.2.5.2.7.4 8 кл. Биология Примерная программа 5-9 

классы ФГОС 

В.С. Рохлов  

С.Б. Трофимов  

2015 Биология, 

Человек 8 кл. 

 

В.С. Рохлов  

С.Б. Трофимов 

2018,2021,2022 

«Дрофа» 

100 % 

53 1.2.3.4.1.4 9 кл. Биология Примерная программа 5-9 
классы ФГОС 

Ефимова Т.М. 
Шубин А.О. 

Сухорукова Л.Н.. 

2015 Биология   9 
кл.  

Ефимова Т.М. 
Шубин А.О. 

Сухорукова 

Л.Н.. 

2019,2022 
«Дрофа» 

100 % 

54 1.2.5.3.5.1 8 кл. Химия Программа курса химии 

для 8-9 кл. 

общеобразовательных 

учреждений. 

 

Н.Н. Гара 2019 Химия, 8 кл. Г.Е. Рудзитис 

Ф.Г.Фельдман   

2018 

«Просвещение» 

100 % 

55 1.2.5.3.5.2 9 кл. Химия Программа курса химии 

для 8-9 кл. 

общеобразовательных 

учреждений. 

 

Н.Н. Гара 2019 Химия, 9 кл. Г.Е. Рудзитис 

Ф.Г.Фельдман   

2019 

«Просвещение» 

100 % 

56 1.1.2.9.1.1.1 5 кл.  Физическая 
культура 

Рабочая программа 
«Физическая культура» 

 5-9 классы ФГОС 

В.И. Лях Матвеев 
А.П.; 

2023 Физическая 
культура, 5кл. 

Матвеев А.П.; Приложение1; Редакци

я: 13-е издание, 

переработанное;20223г 

 УМК: Физическая 

культура. Матвеев А.П. 

(5-9);«Просвещение» 

100% 
 

57 1.1.2.9.1.1.2 6 кл.  Физическая 

культура 

Рабочая программа 

«Физическая культура» 

 5-9 классы ФГОС 

Матвеев А.П.; 2023 Физическая 

культура, 6-7 

кл. 

Матвеев А.П.; Приложение1; Редакци

я: 13-е издание, 

переработанное 2023г. 

 УМК: Физическая 

культура. Матвеев А.П. 

(5-9); «Просвещение» 

100% 

58 1.2.8.1.1.1 7 кл. Физическая 

культура 

Рабочая программа 

«Физическая культура» 
 5-9 классы ФГОС 

В.И. Лях 2014 Физическая 

культура, 5-7 
кл. 

В.И. Лях 

 

2014 

«Просвещение» 

100% 

59 1.2.8.1.1.2 8 кл. Физическая 

культура 

Рабочая программа 

«Физическая культура» 

 5-9 классы ФГОС 

В.И. Лях 2014 Физическая 

культура, 8-9 

кл. 

В.И. Лях 

 

2014 

«Просвещение» 

100% 

60 1.2.8.1.1.2 9 кл. Физическая 

культура 

Рабочая программа 

«Физическая культура» 

 5-9 классы ФГОС 

В.И. Лях 2014 Физическая 

культура, 8-9 

кл. 

В.И. Лях 

 

2014 

«Просвещение» 

100% 

61 1.1.2.8.1.1.1 5 кл 

 

Технология Авторская программа  

технология: программа 5-

9 кл. ФГОС 

 

Глозман Е.С., Кожина 
О.А., Хотунцев Ю.Л. и 
др.; 

2023 Технология.  Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и 

др.; 

2019 

«Просвещение» 

100 % 



19 

 
62 1.1.2.8.1.1.2 6 кл. Технология Авторская программа  

технология: программа 5-

9 кл. ФГОС 
 

Глозман Е.С., Кожина 
О.А., Хотунцев Ю.Л. и 
др.; 

2023 Технология.  Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и 
др.; 

Приложение1; Редакция: 
4-е издание, 
переработанное;2023г. 

УМК: Технология. 
Глозман Е.С., Кожина 
О.А (5-9); 
«Просвещение» 

100 % 

63 1.2.7.1.1.3 7 

кл. 

Технология Авторская программа  

технология: программа 5-

8 кл. ФГОС 

 

В.М.Казакевич 2019 Технология Казакевич 

В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семенова Г.Ю. 

и др./Под ред. 

Казакевича 

В.М. 

2021 

«Просвещение» 

100 % 

64 1.2.7.1.1.4 8 

кл. 

Технология Авторская программа  

технология: программа 5-

8 кл. ФГОС 

 

А.Т.Тищенко  

 В.Д.Симоненко 

2015 Технология А.Т.Тищенко  

 

В.Д.Симоненко 

2018,2022 

«Вентана-граф» 

100 % 

65  7 кл Основы 

безопасности 
жизнедеятель

ности.  

Программа по курсу 

«Основы безопасности 
жизнедеятельности» для 

5-9 классов 

общеобразовательных 

учреждений 

А.Т. Смирнов  

Б.О.Хренников  
М.В.Маслов  

  

2018 ОБЖ, 7 кл. А.Т. Смирнов, 

Б.О. 
Хренников 

2018                                                                                                                                                                                                                                                                                       

«Просвещение» 

100 % 

66  8 кл Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности.  

Программа по курсу 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности» для 

5-9 классов 

общеобразовательных 

учреждений 

А.Т. Смирнов  

Б.О.Хренников  

М.В.Маслов  

  

2007 ОБЖ, 8 кл. А.Т. Смирнов, 

Б.О. 

Хренников 

2018 

«Просвещение» 

100% 

67  9 кл Основы 

безопасности 

жизнедеятель
ности.  

Программа по курсу 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности» для 
5-9 классов 

общеобразовательных 

учреждений 

А.Т. Смирнов  

Б.О.Хренников  

М.В.Маслов  
  

2007 ОБЖ, 9 кл. А.Т. Смирнов, 

Б.О. 

Хренников 

2008, 2012 

«Просвещение» 

100% 

68 1.1.2.2.1.1.1 5кл. Русский 

родной язык 
Программа 5класс  

Русский родной язык 

О.М. Александрова 2023 Русский 

родной язык 5 

кл 

Александрова 

О.М., 

Загоровская 

О.В., Богданов 

С.И. и другие; 

Приложение1; Редакци

я: 4-е издание, 

переработанное; 2023г.  

УМК: Русский родной 

язык (5-9); 

 «Просвещение» 

100% 

69 1.1.2.2.1.1.2 6кл. Русский 

родной язык 
Программа 6 класс  О.М. Александрова 2023 Русский 

родной язык 6 

Александрова 

О.М., 

Приложение1; Редакци

я: 4-е издание, 

100% 



20 

 

Русский родной язык кл Загоровская 

О.В., Богданов 

С.И. и другие; 

переработанное; 2023г.  

УМК: Русский родной 

язык (5-9); 
 «Просвещение» 

70  7кл. Русский 

родной язык 
Программа 7 класс  

Русский родной язык 

О.М. Александрова 2022 Русский 

родной язык 7 

кл 

О.М. 

Александрова 

2022 

«Просвещение» 
100 % 

71  8кл. Русский 

родной язык 
Программа 8класс  

Русский родной язык 

О.М. Александрова 2022 Русский 

родной язык 8 

кл 

О.М. 

Александрова 

2022 

«Просвещение» 
100 % 

72  9кл. Русский 

родной язык 
Программа 9 класс  

Русский родной язык 

О.М. Александрова 2022 Русский 

родной язык 9 

кл 

О.М. 

Александрова 

2022 

«Просвещение» 
100 % 

73 1.1.2.2.2.1.1 5кл. Литературно

е чтение на 

родном 

русском 

языке 

Примерная рабочая 

программа ООО 

Родная литература 

(русская), Москва, 

2021 г. 5 кл 

О.М. Александрова 2023 Русская 

родная 

литература 5 

кл 

Александрова 

О.М., Аристова 

М. А., Беляева 

Н. В. и др.; 

Приложение1; Редакци

я: 2-е издание, 

переработанное;2023г. 

 УМК: Родная русская 

литература (5-9); 
«Просвещение» 

100% 

74 1.1.2.2.2.1.2 6кл. Литературно

е чтение на 

родном 

русском 

языке 

Примерная рабочая 

программа ООО 

Родная литература 

(русская), Москва, 

2021 г. 6 кл. 

О.М. Александрова 2023 Русская 

родная 

литература 6 

кл 

Александрова 

О.М., Аристова 

М. А., Беляева 

Н. В. и др.; 

Приложение1; Редакци

я: 2-е издание, 

переработанное;2023г. 

 УМК: Родная русская 

литература (5-9); 

«Просвещение» 

100% 

75  7кл. Литературно

е чтение на 

родном 

русском 

языке 

Примерная рабочая 

программа ООО 

Родная литература 

(русская), Москва, 

2021 г. 7 кл. 

О.М. Александрова 2022 Русская 

родная 

литература 7 

кл 

О.М. 

Александрова 

2022 

«Просвещение» 
100 % 

76  8кл. Литературно
е чтение на 

родном 

русском 

языке 

Примерная рабочая 

программа ООО 

Родная литература 

(русская), Москва, 

2021 г. 8кл. 

О.М. Александрова 2022 Русская 
родная 

литература 8 

кл 

О.М. 
Александрова 

2022 
«Просвещение» 

100 % 

77  9кл. Литературно

е чтение на 

родном 

русском 

языке 

Примерная рабочая 

программа ООО 

Родная литература 

(русская), Москва, 

2021 г. 9 кл. 

О.М. Александрова 2022 Русская 

родная 

литература 9 

кл 

О.М. 

Александрова 

2022 

«Просвещение» 
100 % 



21 

 

 

УМК ООО (ОВЗ, умственная отсталость, 2 вариант) 
№ 

п/п 
№ в Фед. 

перечне 
кл

асс 
предмет программа Учебники Обесп

еченн

ость 

  

 

Название 
(вид)  

Автор  Год  
изд. 

Название Автор Год издания, 

издательство 

1.  1.2.1.1.2.

4 

5кл

. 
Русский язык Русский язык. 

Программа 5-9 классы.         
Якубовская Э. 

В., 

Галунчикова Н. 

Г.; 

2023 Русский язык. 5 

класс. Учебник 

(для обучающихся 

с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Якубовская Э. 

В., 

Галунчикова 

Н. Г.;В. 

Приложение 1; 

2023г. УМК: Рус

ский язык (5-9) 

(для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми 

нарушениями); 
«Просвещение» 

100 % 

2.  1.2.1.3.2.4 5кл
. 

Чтение Чтение Программа 5-9 
класс         

Ильина С.Ю., 
Головкина Т.М.; 

 

2023 Чтение. 5 класс. 

Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Ильина С.Ю., 
Головкина Т.М.; 

 

Приложение 1; 
Автор: Ильина С.Ю., 
Головкина Т.М.; 2023г. 

УМК: Чтение (5-9) 

(Для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями); 

«Просвещение» 

100 % 

3.  1.2.2.1.1.

5;  

5кл математика Математика Программа 

5-9 классы 
Алышева Т. В., 

Амосова Т. В., 

Мочалина 

М.А.; 

 

2023 Математика. 5 

класс. Учебник 

(для обучающихся 

с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Алышева Т. 

В., Амосова 

Т. В., 

Мочалина 

М.А.; 

 

Приложение 1; 
2023 г. 
 УМК: Математик
а (5-9) (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями); 
«Просвещение» 

100% 

4.  1.2.5.1.1.

1;  

5кл

. 
Основы 

социальной 

жизни. 

Основы социальной 

жизни. Программа 5-9 

классы 

Комарова С.В., 

Александрова 

Е.Л.; 

2023 Основы 

социальной жизни. 

5 класс. Учебник 

(для обучающихся 

с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Комарова 

С.В., 

Александрова 

Е.Л.; 

Приложение1; 

2023г. 

 УМК: Основы 

социальной 

жизни (5-9) (для 

обучающихся с 

100% 



22 

 

интеллектуальны

ми 

нарушениями); 
 «Просвещение» 

5.  1.2.4.2.1.

5;  

5кл
. 

Изобразитель
ное искусство 

Изобразительное 
искусство программа 5-

9 классы 

Рац М.Ю. Зыкова 
М.А. 

2019 Изобразительное 

искусство. 5 класс. 

Учебник (для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Рац М.Ю. 
Зыкова М.А. 

Приложение 1, 

2023г.МК: Изобр

азительное 

искусство (1-5) 

(для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми 

нарушениями); 

100% 

6.  1.2.7.1.9.

1;  

5кл

. 
Технология. 

Сельскохозяйс

твенный труд. 

5 класс 

Технология. Программа 

5-9 классы 
Ковалёва Е. А.; 2019 Технология. 

Сельскохозяйстве

нный труд. 5 

класс. Учебник 

(для обучающихся 

с 

интеллектуальны

ми нарушениями) 

Ковалёва Е. 

А.; 

Приложение1; 

2023г. УМК: Тех

нология. 

Сельскохозяйств

енный труд (5-9) 

(Для 

обучающихся с 

интеллектуальны

ми 

нарушениями); 
«Просвещение» 

100% 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



23 

 

УМК СОО 
 

№ 

п/п 

 

 

Кла

сс 

№ в Фед. 

перечне 

Предмет Программа Учебник 

Название 

(вид) 

Автор Год 

издани

я 

Название 

(вид) 

Автор Год издания, 

издательство 

 

Обеспе

чен 

ность 

 

1.  10 

кл. 

 1.1.3.5.1.1.1;

  

Алгебра Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 10-11 класс. 

Учебник Базовый и 

углублённый уровни 

Алимов Ш. А., 2023 Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 10-11 класс. 

Учебник Базовый и 

углублённый уровни 

Алимов Ш. А., 

Колягин Ю. М., 

Ткачёва М. В. и др                                            

Приложение 1; 
2023г. 

Класс: 10-11 

кл.; УМК: Алгебра и 
начала 

математического 

анализа. Алимов 

Ш.А. и др. (10-11) 

(Базовый/Углублённы

й); 

«Просвещение» 

100 % 

2.  10 

кл. 

1.1.3.5.1.2.1 Геометрия  Авторская программа по  

геометрии, 10-11 кл. 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

др.; 

2023 Геометрия. 10-11 

класс. Учебник. 

Базовый и 

углублённый уровни 
 

Приложение 1; 2023г. 
Класс: 10-11 

кл.; УМК: Геометрия. 

Атанасян Л.С. И др. 

(10-11) 

(Базовый/Углублённый

); 
 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др.; 

Приложение 1; 2023г. 
УМК: Геометрия. 

Атанасян Л.С. И др. 

(10-11) 

(Базовый/Углублённы

й); 
 «Просвещение» 

100 % 

3.  10 

кл. 
 1.1.3.1.2.2.1 Литература Примерная программа 

для 

общеобразовательных 

учреждений. Литература, 

5-11 кл. 

 

Коровин В.И., 
Вершинина Н.Л., 
Капитанова Л.А. и 
др. /Под ред. 
Коровина В.И. 

2023 Литература. 10 класс. 

Учебник. 

Углублённый уровень. 

В 2 ч.  

Коровин В.И., 
Вершинина Н.Л., 
Капитанова Л.А. и др. 
/Под ред. Коровина 
В.И. 

Приложение 1 
Издательство: Просвеще
ние; Год издания: 2022 
Класс: 10 кл. 

 

100 % 

 

4.  10 1.1.3.1.1.2.1 Русский язык.  Примерная программа по 

русскому языку 10 класс 

Гусарова И.В. 2023 Русский язык. 10 

класс. Учебник. 

Базовый и 

углублённый уровни 

Гусарова И.В. Приложение1; 

2023г.Класс: 10 

кл.; УМК: Русский 

язык. Гусарова И.В. 

(10-11) 

100 % 

 



24 

 
(Базовый/Углублённы

й); 
5.  10 1.1.3.4.1.3.1 История. 

История 

России. 10 

класс. 

Примерная программа по 

истории России 10-11 
класс 

Торкунов А. В., 
Горинов М. М., 
Данилов А. А. и 
др. 

 История. История 

России. 10 класс. 

Учебник. Базовый 

и углублённый 

уровни. В 3 ч.  

Торкунов А. В., 
Горинов М. М., 
Данилов А. А. и др. 

Приложение 1 
Автор: Торкунов А. В., 
Горинов М. М., Данилов 
А. А. и др. 
Издательство: Просвеще
ние; Год издания: 2023 

Класс: 10 кл. 

 

100 % 

 

6.  10 1.1.3.4.3.1.1 Обществозна

ние 

Авторская программа 

для 
общеобразовательных 

учреждений 6-11 класс 

Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И.и др. 
/ Под ред. 
Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой 
А.Ю 

2020 Обществознание Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И.и др. / 
Под ред. Боголюбова 
Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю 

2020 Просвещение 100 % 

 

7.  10 1.1.3.4.1.9.1 История.  История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история. 10 класс. 

Учебник. Базовый и 

углублённый уровни 
 

 

Вигасин А.А. - 
Сороко-Цюпа 

О.С. 

2023 История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история. 10 класс. 

Учебник. Базовый и 

углублённый уровни 

 Сороко-Цюпа О.С., 
Сороко-Цюпа А.О./ 

Под ред. 

Искендерова А.А.; 

Приложение 1; 
2022: Всеобщая 

история. Вигасин 

А.А. - Сороко-Цюпа 

О.С. (5-10); 

Просвещение 

100 % 
 

8.   2.1.3.1.2.6.1 Право Авторская программа 

правоведения 10-11 

класс 

Никитин А.Ф. 2020 Право Никитин А.Ф., 
Никитина Т.И 

2020г Просвещение 100 % 

 

9.  10 2.1.3.1.2.9.1 Экономика Авторская программа  

Экономика. 10 - 11 кл. 

Т.Л. Дихтяр 2020 Экономика 10-11 кл Т.Л. Дихтяр 2020  

«Дрофа» 

100 % 

 

10.  10 

кл. 
1.1.3.3.1.1.1;

  

Ин. язык 

 (англ. яз.) 

 Программа 

«Английский в фокусе» 

для 10  класса 
общеобразовательных 

учреждений  

О. В. 

Афанасьева,  

Д. Дули,  
И. В. Михеева, 

 Б. Оби, В. Эванс 

2012 Английский язык, 10 

класс                          

О.В.Афанасьева 

Д.Дули,  

И.В.Михеева 
Б.Оби, В.Эванс 

2020 

«Просвещение» 

100 % 

 

11.  10 

кл. 

 1.1.3.6.3.1.1

; 

Биология Программа среднего 

(полного) общего 

образования по биологии   

(10-11 кл.) 

 

В.В. Пасечник                                                    2010 Биология. 10 класс. 

Учебник. Базовый 

уровень 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и др. 

/Под ред. Пасечника 

В.В.; 

Приложение 1; 

2023г. УМК: Биологи

я. "Линия жизни" (10-

11) (Базовый); 

 

100 % 

 

12.  10 

кл. 

1.1.3.7.2.1.1 Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости.  

Программа по курсу 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности» для 

10-11 классов 

общеобразовательных 

 Хренников Б. 

О., 

2023 ОБЖ, 10 кл Автор: Хренников 

Б. О., Гололобов Н. 

В., Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ Под 

ред. Егорова С. Н.; 

Приложение 1; 

2023г. УМК: ОБЖ 

под ред. С.Н. Егорова 

(10-11); 

 «Просвещение» 

100 % 

 

https://knigozakaz.ru/catalog/14774
https://knigozakaz.ru/catalog/14774
https://knigozakaz.ru/catalog/14774
https://knigozakaz.ru/catalog/14774
https://knigozakaz.ru/catalog/14774


25 

 
учреждений   

13.  10 

кл. 

 Физическая 

культура 

Комплексная программа 

физического воспитания 
учащихся 1 – 11 классов 

В.Н. Лях 

А.А. Зданевич 

2010 Физическая культура, 

10-11 кл. 

В.И. Лях 

 

2014 

«Просвещение» 

100 % 

 

14.   2.1.3.2.1.1.1 Астрономия Программа по 

астрономии 10-11 класс 

Воронцов-

Вельяминов 

Б.А., Страут 

Е.К.; 

 

2023 Атрономия 10-11 кл. 

Учебник 

Воронцов-

Вельяминов Б.А., 

Страут Е.К.; 

 

Приложение 1; 

Автор: Воронцов-

Вельяминов Б.А., 

Страут Е.К.; 

2023uг. УМК: Астрон

омия. Воронцов-

Вельяминов Б.А. (10-

11) (Базовый); 

Просвещение 

100 % 

 

15.    Индивидуаль

ный проект, 

10-11 классы 

Авторская программа 1-

0-11 класс 

Половкова М. В., 

Носов А. В., 

Половкова Т. В. 

и др 

2022 Индивидуальный 

проект. 10-11 классы. 
 

Автор: Половкова М. 

В., Носов А. В., 

Половкова Т. В. и др.; 
Класс: 10-11 

кл.; УМК: Профильная 

школа; 

 

Половкова М. В., 

Носов А. В., 

Половкова Т. В. и 

др 

2022 Просвещение 100 % 

 

16.    1.1.3.6.2.1.1 Химия, 10 

класс 

Программа по химии 10-

11 класс 

Габриелян О.С.,  2022 Химия 10 класс Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 
Сладков С.А. 

 

Приложение 1 
Издательство: Просвеще
ние; Год издания: 2022 
Класс: 10 кл. 
 

100 % 

 

17.    Родная 

русская 

литература  

Программа по родной 

русской литературе 5-

11класс 

Александрова 

О.М., Арист 

 Родная русская 

литература. 10 класс. 

Учебное пособие 
 

 

Александрова О.М., 

Аристова М. А., 

Беляева Н. В., 

Добротина И.Н., 

Критарова Ж.Н.; 

Просвещение 2023 г.  100 % 

 

 


